
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 39   DEL  14-04-2017

OGGETTO:
MODIFICA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 77 DEL 05/07/2016 PER LAVORI
DI POSA IN OPERA DI TAPPETINI DI ASFALTO IN ALCUNI TRATTI DELLA
VIABILITA' COMUNALE - APPROVAZIONE

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  quattordici del mese di aprile alle ore
10:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE A
NALLI ANTONELLA ASSESSORE A
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Il sottoscritto Ing. Mauro Ferranti, responsabile del servizio manutenzione, visto il
documento istruttorio predisposto dal responsabile del procedimento Geom. Gianfranco
Carimini, che di seguito si riporta:

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
PREMESSO che l’Amministrazione comunale ha chiesto all’Ufficio Tecnico comunale
di redigere una variante al progetto per il miglioramento della sicurezza nella viabilità
comunale, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 05/07/2016, viste le
attuali cattive condizioni del manto stradale che, risulta essere di pericolo per la
circolazione dei veicoli, nelle strade denominate via Cino da Pistoia, via Agostino
Reali, via Fonte di San Venanzio e la messa in sicurezza della viabilità di via A.
D’Accorso e via Seneca con posa in opera di cavi interrati per alimentazione di
telecamere per videosorveglianza in sostituzione della sistemazione della corte del
prefabbricato sede provvisoria delle scuole primarie “Salvo d’Acquisto” in via
Madonna delle Carceri;

VISTO il quadro tecnico economico approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 77
del 05/07/2016 per una spesa complessiva di € 180.000,00

QUADRO TECNICO ECONOMICO
Riepilogo capitoli:
- strada comunale via Aristide Conti                                                    €   23.234,00
- strada comunale via Stoppoloni                                                         €   16.705,00
- viabilità adiacente al piazzale Gregorio XI                                       €    11.193,00
- un tratto della strada comunale via Osvaldo Casali                           €      8.637,00
- un tratto della strada comunale via Madonna delle Carceri              €    43.880,00
- viabilità di accesso alla frazione di Strada                                         €   38.220,00
- strada comunale via E. Mestica                                                         €     9.000,00
- messa in sicurezza di una scarpata della corte
 del fabbricato uso deposito e officine del comune
 in via Girolamo di Giovanni  10/b                                                        €  1.500,00
-  posa in opera di una caditoia con tubazione per deflusso
 acque piovane nella strada comunale di Rocca D’Aiello                      €  2.000,00
- sistemazione corte del prefabbricato sede provvisoria delle
 scuole elementari “Salvo D’Acquisto” in via Madonna delle Carceri  € 2.345,00
- rifacimento manto stradale della viabilità interna
 alla frazione di Varano di Sopra                                                           €  4.000,00

IMPORTO TOTALE LAVORI                                            € 160.714,001)

Oneri per la sicurezza                                                                           €      4.821,42
Importo a base d’asta  soggetto a ribasso                                             €  155.892,58

Somme a disposizione
Iva su lavori 10%                                                                                 €   16.071,40
Spese tecniche art. 92 Dlgs 163/2006                                                  €     3.214,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                    €    19.286,002)

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 14-04-2017 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



TOTALE PROGETTO  (1+2)                                                           € 180.000,00

VISTO il progetto di variante redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, Geom.
Gianfranco Carimini, per il miglioramento della sicurezza nella viabilità comunale
nelle strade denominate via Cino da Pistoia, via Agostino Reali e via Fonte di San
Venanzio, per una spesa complessiva di € 25.664,48 che hanno elevato l’importo
dei lavori da € 180.000,00 a € 205.664,48 compresi gli oneri per la sicurezza e iva,
che si compone dei seguenti elaborati:
Planimetria dell’area di intervento scala 1:2000A-
Relazione tecnica illustrativaB-
Documentazione fotografica stato attualeC-
Computo metrico estimativoD-
Quadro tecnico economicoE-

RITENUTO pertanto dover approvare il progetto esecutivo dell’intervento in variante al
progetto approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 05/07/2016;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE
di approvare il progetto esecutivo  dell’intervento in variante al progetto-
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 05/07/2016, per il
miglioramento della sicurezza nella viabilità comunale, nelle strade denominate
via Cino da Pistoia, Via Fonte di San Venanzio e via Agostino Reali della zona
residenziale di San Paolo che, ha elevato i lavori da € 180.000,00 a € 205.664,48
compresi gli oneri della sicurezza e iva;
di approvare il quadro tecnico economico in variante al quadro tecnico-
economico approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 05/07/2016
per un importo complessivo di € 205.664,48

                                                    QUADRO TECNICO ECONOMICO
Riepilogo capitoli:
- strada comunale via Aristide Conti                                                    €   23.234,00
- strada comunale via Stoppoloni                                                         €   16.705,00
- viabilità adiacente al piazzale Gregorio XI                                       €    11.193,00
- un tratto della strada comunale via Osvaldo Casali                           €      8.637,00
- un tratto della strada comunale via Madonna delle Carceri              €    43.880,00
- viabilità di accesso alla frazione di Strada                                         €   38.220,00
- strada comunale via E. Mestica                                                         €     9.000,00
- messa in sicurezza di una scarpata della corte
 del fabbricato uso deposito e officine del comune
 in via Girolamo di Giovanni  10/b                                                        €  1.500,.00
-  posa in opera di una caditoia con tubazione per deflusso
 acque piovane nella strada comunale di Rocca D’Aiello                      €  2.000,00
- messa in sicurezza della viabilità di via A. D’Accorso
e via Seneca con posa in opera di cavi interrati per alimentazione
di telecamere per videosorveglianza                                                       € 2.345,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 14-04-2017 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



- rifacimento manto stradale della viabilità interna
 alla frazione di Varano di Sopra                                                           €  4.000,00

strada comunale via Cino da Pistoia                                         €    2.123,00-
strada comunale via Agostino Reali                                         €   15.670,00-
strada comunale via Fonte di San Venanzio                             €    5.122,00-

IMPORTO TOTALE LAVORI                                            € 183.629,001)

Oneri per la sicurezza                                                                           €      5.508,87
Importo a base d’asta  soggetto a ribasso                                             €  178.120,13

Somme a disposizione
Iva su lavori 10%                                                                                 €   18.362,90
Spese tecniche art. 92 Dlgs 163/2006                                                  €     3.672,58

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                    €    22.035,482)

TOTALE PROGETTO  (1+2)                                                           € 205.664,48

Di finanziare la spesa complessiva di € 205.664,48 con € 105.664,48 dei fondi-
del bilancio comunale e la restante parte di € 100.000,00 con mutuo da
contrarre,

PROPONE INOLTRE

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,-
comma 4, D.Lgs. dell’8 agosto 2000, n. 267,

Il Responsabile del procedimento
f.to Geom. Gianfranco Carimini

Preso atto e condiviso quanto contenuto nel documento istruttorio predisposto
dal responsabile del procedimento,

PROPONE

Alla Giunta di deliberare in merito.

Il Responsabile del Servizio Manutenzione
f.to Ing. Mauro Ferranti

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di
emanare la presente deliberazione;
VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 14-04-2017 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio
manutenzione ing. Mauro Ferranti: parere favorevole;
Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

DELIBERA
di approvare il progetto esecutivo  dell’intervento in variante al progetto-
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 05/07/2016, per il
miglioramento della sicurezza nella viabilità comunale, nelle strade denominate
via Cino da Pistoia, Via Fonte di San Venanzio e via Agostino Reali della zona
residenziale di San Paolo che, ha elevato i lavori da € 180.000,00 a € 205.664,48
compresi gli oneri della sicurezza e iva;
di approvare il quadro tecnico economico in variante al quadro tecnico-
economico approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 05/07/2016
per un importo complessivo di € 205.664,48

                                                    QUADRO TECNICO ECONOMICO
Riepilogo capitoli:
- strada comunale via Aristide Conti                                                    €   23.234,00
- strada comunale via Stoppoloni                                                         €   16.705,00
- viabilità adiacente al piazzale Gregorio XI                                       €    11.193,00
- un tratto della strada comunale via Osvaldo Casali                           €      8.637,00
- un tratto della strada comunale via Madonna delle Carceri              €    43.880,00
- viabilità di accesso alla frazione di Strada                                         €   38.220,00
- strada comunale via E. Mestica                                                         €     9.000,00
- messa in sicurezza di una scarpata della corte
 del fabbricato uso deposito e officine del comune
 in via Girolamo di Giovanni  10/b                                                        €  1.500,.00
-  posa in opera di una caditoia con tubazione per deflusso
 acque piovane nella strada comunale di Rocca D’Aiello                      €  2.000,00
- messa in sicurezza della viabilità di via A. D’Accorso
e via Seneca con posa in opera di cavi interrati per alimentazione
di telecamere per videosorveglianza                                                       € 2.345,00
- rifacimento manto stradale della viabilità interna
 alla frazione di Varano di Sopra                                                           €  4.000,00

strada comunale via Cino da Pistoia                                         €    2.123,00-
strada comunale via Agostino Reali                                         €   15.670,00-
strada comunale via Fonte di San Venanzio                             €    5.122,00-

IMPORTO TOTALE LAVORI                                            € 183.629,003)

Oneri per la sicurezza                                                                           €      5.508,87
Importo a base d’asta  soggetto a ribasso                                             €  178.120,13

Somme a disposizione
Iva su lavori 10%                                                                                 €   18.362,90
Spese tecniche art. 92 Dlgs 163/2006                                                  €     3.672,58

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 14-04-2017 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                    €    22.035,484)

TOTALE PROGETTO  (1+2)                                                           € 205.664,48

Di finanziare la spesa complessiva di € 205.664,48 con € 105.664,48 dei fondi-
del bilancio comunale e la restante parte di € 100.000,00 con mutuo da
contrarre,

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime
legalmente resa,

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 14-04-2017 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 14-04-2017 Il Responsabile del servizio
F.to FERRANTI MAURO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 14-04-2017 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 12-07-2017
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 12-07-2017

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 14-04-2017 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 14-04-2017 Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO


